



Til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen

Budgetønsker fra lokaludvalg til budget 2020

Bispebjerg Lokaludvalg, Christianshavns Lokaludvalg og Vanløse Lokaludvalg har henvendt sig med vedlagte ønsker til budget 2020.

Efter den justerede tidsplan for budget 2020, vil budgetforslaget blive sendt i høring i lokaludvalgene 20. september 2019.

Hørings svarene vil blive publiceret på budgethjemmesiden.

Bilag:

Bilag 1: Budgetønsker fra Bispebjerg Lokaludvalg til budget 2020

Bilag 2: Budgetønsker fra Christianshavns Lokaludvalg til budget 2020

Bilag 3: Budgetønsker fra Vanløse Lokaludvalg til budget 2020

20. august 2019

Sagsnr.
2019-0147751

Dokumentnr.
2019-0147751-8

Sagsbehandler
Sara Nørager Jacobsen

Center for Økonomi
Team Budget

Københavns Rådhus, Rådhus-
pladsen 1
1599 København V

EAN nummer
5798009800206



Bispebjerg
LOKALUDVALG

BIBLIOTEKET
Rentemestervej 76
2400 København NV
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk

side 1 / 4

Til Økonomiudvalget

Budgetforhandlinger 2020 - Bispebjerg Lokaludvalgs ønsker til budget 2020

Hermed fremsendes Bispebjerg Lokaludvalgs ønsker til budgetforhandlingerne 2020.

08.08.2019

Fremrykning af Områdefornyelsesprojektet:

- Ørnevej – Vibevej – Glentevej (ØVG).
Projektet er besluttet og finansieret, men sat i bero.

Bispebjerg Lokaludvalg peger på følgende tiltag i ikke prioriteret rækkefølge:

- Nørrebro Stationsområde
- Frederiksborgvej
- Lundehustorvet
- Værktøjer til håndtering af industriens kulturarv
- Udehus til skolehaverne
- Lægehuse

Ørnevej – Vibevej – Glentevej (ØVG)

ØVG er et skybrudsprojekt, som leder regnvandet gennem Ørnevej, Vibevej og Glentevej, deraf forkortelsen ØVG.

Projektet blev udviklet under Områdefornyelse Fuglekvarteret, som lukkede ned i 2017 og baserer sig således på en omfattende borgerinddragelse. Projektet har desværre været sat i bero pga. anlægsloftet, men ønskes hurtigt muligt gennemført til gavn og glæde for beboerne og ikke mindst af hensyn til kommunens troværdighed overfor de mange borgere der har bidraget til projektet.

Projektet er vigtigt for håndteringen af vandet i dette område, og alle de nævnte veje er private fællesveje. Samtidig med regnvandshåndteringen laves der byrumsforbedringer, hvilket er ganske tiltrængt i Fuglekvarteret. Fuglekvarteret er et af de områder i byen som fremstår mest nedslidt og misligholdt.

Forskønnelsen med bl.a. 29-57 nye vejtræer, et nyt torv på Vibevej samt forbedrede trafikforhold med vejbumper. Der fjernes 64





Bispebjerg
LOKALUDVALG

BIBLIOTEKET
Rentemestervej 76
2400 København NV
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk

side 2 / 4

p-pladser på de 3 veje, men de genplaceres på andre veje i nærområdet.
Økonomi: Projektet er besluttet og finansieret

Nørrebro Stationsområde

Nørrebro Station bliver ét af de største trafikknudepunkter i Hovedstadsområdet, når Metro Cityringen åbner om mindre end et år. Byrummene omkring stationen er imidlertid nedslidte og kaotiske, og der er ikke taget hånd om dem de sidste 40 år!

I 2015 udarbejdede COBE arkitekter et idéoplæg for området i tæt samarbejde med Nørrebro Lokaludvalg, Bispebjerg Lokaludvalg, borgere og lokale interessenter samt Teknik- og Miljøforvaltningen. Det idéoplæg ønsker vi realiseret. Vi ser store potentialer i, at Nørrebro Stationsområde omdannes fra et transitområde, hvor højbanen udgør en barriere imellem Nørrebro og Nordvest – til et område, som åbnes op og kan blive et attraktivt byrum for hele byen.

Med idéoplægget vil der blive skabt bedre forbindelser mellem Nørrebro og Bispebjerg samt bedre tilgængelighed og fremkommelighed. Der vil også skabes nye varierede opholdsmuligheder og et markant grønnere område, som kan være med til at styrke trygheden i området. Et område, der i dag er præget af en vis utryghedsskabende adfærd.

Økonomi: Ukendt.

Frederiksborgvej – tryghed, bynatur og byliv

Frederiksborgvej har gennem flere år været udgangspunktet for en række utryghedsskabende aktiviteter. Vejen henligger som en grå og overdimensioneret trafikforbindelse i udsat by. By- og handelslivet er under pres fra hensynsløs biltrafik, et nedslidt bymiljø, nybyggerier af svingende kvalitet og tilbagevendende kriminelle aktiviteter. Borgergrupper arbejder som modsvar på at udvikle en byhave og skabe et mødested i en tidligere spillehal og har sammen skabt en spirende lokal tillid til at udviklingen kan vendes. Nye boligbyggerier ind imod industrikvarteret vil dominere udviklingen af Frederiksborgvej de kommende år. Tilsammen skaber disse to udviklingstendenser et moment, som Københavns Kommune bør gribe ved at afsætte midler til sikre kryds, tryghedsskabende lys og identitetsskabende grønne træer.

Økonomi:

Budgetønsket bygger videre på byrumsforbedringer til 6 mio.kr. som allerede er finansieret af områdefornyelsens program.

Budgetønske er 14,3 millioner til vejtræer, omlægning og trafiksikring af 3





Bispebjerg
LOKALUDVALG

BIBLIOTEKET
Rentemestervej 76
2400 København NV
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk

side 3 / 4

kryds (skoleveje) – tryghedsskabende belysning med mere.
Der er udarbejdet et budgetnotat på sagen.

Lundehustorvet

Ryparken-Lundehus er et af de få kvarterer i byen som er helt uden et torv. Beboerne har længe ønsket sig et lokalt mødested, som er en vigtig forudsætning for et godt byliv. Området ved Lundehuskirken, FAKTA og Emdrup vænge har et stort potentiale, og borgerne har i processen valgt navnet Lundehustorvet. Området ligger i et udsat boligområde.

Bispebjerg Lokaludvalg har i samarbejde med lokale beboere udarbejdet et skitseprojekt, og som en del af midler bevilget i 2018, har TMF gennemført en række forundersøgelser, herunder en præcisering af anlægsprisen.

Borgerne har startet en ny tradition med at gennemføre en årlig medborgerfest på det ikke eksisterende torv, for at sætte fokus på behovet. Næste medborgerfest er den 15. juni.

Økonomi: Der ønskes bevilget 10,5 mio. kroner til forprojektering og anlæg.

Værktøjer til håndtering af industriens kulturarv

I flere lokalmiljøer er fortidens industrier forsvundet og dermed også historien og kulturarven. Nordvest har længe ligget som en tidslomme hvor småindustrien er blevet bevaret, men også her går udviklingen nu stærkt. Kommunens eksisterende planværktøjer synes ikke gearret til at kunne varetage kulturarvsinteresser, men er langt mere fokuserede på enkeltbygninger og arkitekturens værdi. Kommunen har tidligere arbejdet med ”værdifulde kulturmiljøer – produktionens København ” som en del af kommuneplanen. Det er et skridt på vejen men ikke nok.

Der ønskes udarbejdet nye værktøjer i samarbejde med aktører, som eks. Aarhus Arkitektskole, der allerede har en del erfaring. Det er udviklingsmulighederne, som skal i fokus, og der skal udarbejdes fremsynede planer som sikrer industrielle kulturarvsmiljøer. Og Nordvest vil være en oplagt case til at afprøve værktøjet.

Økonomi: 750.000 kr. udarbejdelse af generelt værktøj og case med udviklingsplan for Nordvest.

Udehus til skolehaverne

Langt over 25.000 børn og voksne bruger skolehaverne hvert år. I højsæsonen fra april til september får skolehaverne hver uge besøg af ca. 35 klasser





Bispebjerg
LOKALUDVALG

BIBLIOTEKET
Rentemestervej 76
2400 København NV
www.bispebjerglokaludvalg.kk.dk

side 4 / 4

og 25 grupper fra daginstitutionerne som modtager undervisning. Men der er stort set ingen undervisningsfaciliteter. I efteråret nedbrændte den gamle træbarak, som har været brugt når undervisning ikke kan foregå i "det fri". Skolehaverne er i brug året rundt. Det er således et akut problem. Der er udearbejdet et færdigt skitseprojekt med henblik på at få bygget et tidssvarende undervisningslokale. Det vil give mulighed for at flere kan få undervisning også i vintersæsonen.

Økonomi: 4,2 millioner – der er ikke udarbejdet budgetnotat på sagen.

Lægehus til Bispebjerg

Hele byen er lægedækningstruet og der er udfordringer med at finde egnede lokaler til praktiserende læger, men sundhedsforvaltningen har peget på, at der er et presserende behov på Bispebjerg. 33 procent af de 18 praktiserende læger på Bispebjerg er 63 år eller derover. Regionen har peget på, at der på grund af pension og befolkningstilvækst vil være et behov for 4 praktiserende læger inden 2025. Bispebjerg er et udsat boligområde, og bydelen er karakteriseret ved at have den korteste middellevetid. Derfor er behovet for læger i lokalområdet særlig stort og vi ønsker derfor at kommunen fortsat arbejder på at etablere et lægehus gerne i sammenhæng med andre aktører indenfor sundhedssektoren.

Vi ønsker derfor at kommunen igen søger staten om en flermåndspraksis på Bispebjerg og at der findes en kommunal medfinansiering i budget 2020.

Vi opfordrer også til at lægepraksis medtænkes med ny byggeprojekter.

Økonomi: Ukendt.

Med venlig hilsen

Alex Heick

Formand - Bispebjerg Lokaludvalg



Partierne i
Borgerrepræsentationen

Christianshavns Lokaludvalg drøftede i sit møde den 26. juni 2019 ønsker til Budget 2020.

Tilgængelighed til Christianshavns Beboerhus for handicappede

Christianshavns Beboerhus er et omdrejningspunkt for kulturlivet og det sociale liv på Christianshavn, men det har mangler i forhold til tilgængelighed, som der bør rettes op på snarest.

Hvis en offentlig bygning skal være tilgængelig, skal alle uden hjælp fra en anden person kunne bevæge sig ind og ud af og rundt i bygningen; alle skal kunne høre, hvad der bliver sagt; alle skal kunne opleve, at der er den nødvendige belysning og der skal være et behageligt indeklima.

I det lys er Christianshavns Beboerhus desværre langt fra at være tilgængeligt.

Vi beder om, at ønsket om et tilgængeligt Christianshavns Beboerhus kommer med i kommende budgetter samt i vedligeholdelsesplanen for Beboerhuset.

Vedligeholdelse og bemanding af Hal C

Hal C på Arsenaløen er hurtigt blevet en glædelig succes for lokalsamfundet. Den er omdrejningspunktet for idrætslivet på Christianshavn.

De mange aktiviteter, der er mulighed for i og uden for Hal C, stiller krav til rengøring og vedligehold, og at skader repareres indenfor rimelig tid, så skaderne ikke udvikler sig til yderligere forfald.

Desværre har forholdene udviklet sig, så brugere af Hal C udtrykker utilfredshed med vedligeholdelsen og de manglende udbedrede skader og ødelæggelser.

Omklædningsrum, hvor lofterne har ødelagte eller manglende plader, hvilket ændrer på indeklima, med medfølgende skimmelsvamp.

1. juli 2019
J.nr. 2019-0164977

Andre mindre reparations- og vedligeholdelsesopgaver tager meget lang tid at få udført, og kan udvikle sig til større fordyrende opgaver.

De reparationer, der skal udføres, kan ikke iværksættes straks, men skal visiteres til anden instans. Her har man mange andre opgaver, som igen fører til lange ventetider, for at få udført selv mindre opgaver.

Opgaven med at holde rent på de udendørsbaner og terrasserne er også blevet en større opgave. Mange benytter fodboldbanerne og terrasserne, men ressourcerne til oprydning, vedligehold og reparation ser ikke ud til, at være fulgt med.

Christianshavns Lokaludvalg anbefaler derfor, at Hal C bemandes.

Den rette person kan være til stor gavn i det forbyggende arbejde til at bevare Hal C i en ordentlig og brugervenlig stand. Den rigtige person vil også kunne være den, som måske kan opnå gode sociale relationer, til brugere og besøgende, unge og ældre, så Hal C benyttes og slides på en positiv måde.

Vi beder om, at der afsættes penge til vedligeholdelse og bemanning af Hal C.

Ordning på forholdene i krydset Strandgade / Torvegade

I forbindelse med Borgerrepræsentationens vedtagelse den 13. december 2018 af lokalplanen for Ørkenfortet afgav Socialdemokratiet, Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre, SF, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance følgende protokolbemærkning:

”Partierne mener, at den fremtidige trafikafvikling i krydset Torvegade/Strandgade, i Strandgade og i Knippelsbrogade ikke er tilstrækkeligt belyst i lokalplanen samt at der er risiko for, at trafik fra Knippelsbrogade ledes højre ned om Christianskirken.

Partierne ønsker derfor, at forvaltningen får belyst trafikafviklingen yderligere frem mod den endelige vedtagelse i Borgerrepræsentationen.”

Det er en strålende idé, at det politisk er blevet besluttet at pålægge forvaltningen at udarbejde et budgetnotat til forhandlingerne om Københavns Kommunes budget for 2020, så der her kan afsættes midler til at øge sikkerheden i krydset Torvegade/Strandgade samt

forhindre, at tung trafik ledes omkring Christianskirken via Strandgade eller Wildersgade.

Vi glæder os til at se budgetnotatet.

Danneskiold-Samsøes Allé-Prinsessegade

Efter at busslusen på Holmen er sat ud af drift, er trafikforholdene i Danneskiold-Samsøes Allé-Prinsessegade ændret markant.

Lokaludvalget beder om en evaluering af, hvad nedlæggelsen af busslusen har betydet for trafikken på de to gader og i de tilstødende kvarterer.

Forholdene på Danneskiold-Samsøes Allé-Prinsessegade ændrer sig endnu mere, når busstoppesteder og kørebaneforløb skal tilpasses til linje 2A's nye og længere el-busser, som snart indsættes af Movia, samt i forbindelse med byggepladstrafik til Papirøen på Danneskiold-Samsøes Allé og Prinsessegade.

Derfor ønsker vi:

- genetablering af busslusen på Holmen

eller - som alternativ - følgende projekter:

- cykelsti i eget tracé på Danneskiold-Samsøes Allé
- hastighedsnedsættelse til 30 km/t på begge gader
- afsætningsareal ved Christiania
- årlige trafiktællinger og opfølgning på trafiktællingerne.

Visionær trafikplan for Christianshavn

På mellemlangt sigt skal der udarbejdes og gennemføres en trafikplan for Christianshavn, der bl.a. tager højde for udviklingen af Nyholm og Refshaleøen og som også har indkalkuleret planen om Lynetteholmen.

Lokaludvalget er godt i gang med de første skitser til en sådan trafikplan og er i kontakt med Teknik- og Miljøforvaltningen om arbejdet.

Vi ønsker, at der i Budget 2020 afsættes penge til analyser, som skal lægges til grund for en visionær trafikplan for Christianshavn.

Bedre belysning på Christianshavns Torv

Christianshavns Torv trænger fortsat til et løft, bl.a. i form af bedre belysning.

Plejecenter på Christianshavn

Borgerrepræsentationen besluttede i forrige valgperiode, at der så hurtigt som muligt skal opføres et plejecenter på Christianshavn.

Hvis Christianshavns dækning med plejeboliger skulle være den samme som i det øvrige København, skal der i bydelen være ca. 60 plejeboliger stigende til 150 i 2030, så vidt vi har forstået.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens administration har siden da undersøgt mulighederne for at erhverve en grund på Christianshavn, men hidtil har dette ikke kunnet lade sig realisere, bl.a. af økonomiske årsager, hvilket skyldes, at opførelsen af plejecentre skal foregå som almenbebyggelse, der har strenge økonomiske krav.

Vi opfordrer derfor kommunen og de almene boligselskaber til at samarbejde om opførelsen af et plejecenter i vores bydel. En anden mulighed er at indrette plejecentret i en eksisterende bygning.

Vi opfordrer desuden kommunen til at afsætte den økonomiske ramme, der er nødvendig for at gennemføre byggeprojektet og drive plejecenteret.

Med venlig hilsen

Poul Cøhrt,
formand



Gruppeformandskredsen

Henvendelse vedr. bådebro på Damhussøen

Kære gruppeformænd

Vanløse er landet i lidt af en kattepine, da den meget benyttede bådebro på Damhussøen desværre er blevet slidt i en grad, så det ikke længere kan klares med almindelig vedligeholdelse, men kræver en gennemgribende renovering eller udskiftning af broen. Bådebroen er af sikkerhedsmæssige grunde taget på land, og der er således pt. ingen bådebro på Damhussøen.

Vanløse Lokaludvalg håber meget, at der kan findes midler til bådebroen i budgetforhandlingerne, og vil foreslå Jer, at der laves et budgetnotat til budgetforhandlingerne.

Det er nu afklaret, at broen som anvendes af de utrolig mange mennesker, der nyder naturen og området omkring Damhussøen, ejes af BUF, idet den er anlagt af hensyn til den kommunale fritidsklub, "Sejlkлубben", under Fritidscenter Vanløse, og også benyttes af Vandværkstedet under BUF, "Energ og Vand".

"Sejlkлубben" tilbyder sejllads på Damhussøen med klubbens optimistjoller, kajaker, laserjolle, samt det årlige tømmerflådeprojekt. Mange andre har også behov for bådebroen, f.eks. når der arrangeres affaldsindsamling på søens bund og brinker i samarbejde med Energi & Vand og "engagerede" frømand.

Bådebroen danner udgangspunkt for en masse forskellige aktiviteter, som bidrager til at skabe liv, hygge og opmærksomhed på Damhussøen og de unikke naturværdier i området.

Venlig hilsen og god sommer

Bent Christensen

Formand for Vanløse Lokaludvalg

27. juni 2019

Sagsnr.
2019-0130491

Dokumentnr.
2019-0130491-4

Sagsbehandler
Anne Christine Dahl-Hansen

Sekretariatet for Vanløse Lokaludvalg

Frode Jakobsens Plads 4
2720 Vanløse

EAN nummer
5798009800275

www.vanloeselokaludvalg.kk.dk